АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     09.03.2022                      г. Минеральные Воды                                   № 358

О проведении общегородских субботников по санитарной очистке и благоустройству территории Минераловодского городского округа

В целях улучшения санитарно-эпидемиологического благополучия территории Минераловодского городского округа, поддержания благоприятной  среды для проживания населения, надлежащей подготовки к празднованию 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне, а также привлечения жителей, организаций к решению вопросов по наведению санитарного порядка, администрация Минераловодского городского округа постановляет:

1. Провести  26 марта, 09 апреля, 23 апреля, 28 мая, 04 июня,
13 августа, 27 августа, 17 сентября, 15 октября 2022 г. субботники на территории Минераловодского городского округа.
2.Проводить еженедельные санитарные пятницы с 18 марта 2022 г. по 30 сентября 2022 г.
3.Утвердить прилагаемый план мероприятий по санитарной очистке и благоустройству территории Минераловодского городского округа.
4.Утвердить прилагаемое задание по санитарной уборке между учреждениями, предприятиями и организациями, независимо от форм собственности.
5.Рекомендовать Управлению образования администрации Минераловодского городского округа (Безруких Л. А.) обеспечить участие общеобразовательных и дошкольных учреждений в субботниках по санитарной очистке, организовать привлечение учащихся и молодежи к работам по уборке и благоустройству закрепленных территорий.
6.Рекомендовать государственному бюджетному учреждению здравоохранения Ставропольского края  «Минераловодская центральная районная больница» (Ершова И. И.) обеспечить участие всех медицинских учреждений здравоохранения в общегородских субботниках по санитарной очистке прилегающих территорий.
7. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности; руководителям средних специальных, высших учебных заведений; управляющим организациям, а также собственникам частных домовладений:
7.1.Произвести уборку закреплѐнных территорий от бытового и производственного мусора.
7.2. Не допускать дальнейшего засорения закреплѐнных территорий.
7.3. Провести разъяснительную работу в своих коллективах с целью соблюдений норм и правил благоустройства территории Минераловодского городского округа.
8.Рекомендовать региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «ЖКХ» (Ртищев Г. В.) выделить автотранспортные средства для вывоза мусора в ходе проведения субботников на территории Минераловодского городского округа.
9.Муниципальному бюджетному учреждению «Управление городским хозяйством» (Жуков А. Н.) обеспечить уборку закреплѐнных территорий; покраску урн, стоек знаков, ограждений, лавочек на территории парков, скверов и иных общественных зон отдыха населения.
10.Управлению муниципального хозяйства администрации Минераловодского городского округа (Руденко Е. В.) совместно с Управлением по делам территорий администрации Минераловодского городского округа (Волокитина Е. Б.):
10.1. довести настоящее постановление до сведения руководителей территориальных отделов по работе с населением и руководителей предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, а также руководителей средних специальных, высших учебных заведений;
10.2.  определить объем работ, контроль и приемку территории по итогам проведения субботников;
10.3. обеспечить координацию предоставления транспорта для вывоза мусора по итогам субботников.
10.4. обеспечить сбор оперативной информации и ее обобщение о ходе проведения субботников.
11.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа в сети «Интернет».
12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Минераловодского городского округа Янакова Д. О.
13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий полномочия главы
Минераловодского городского округа,
первый заместитель главы администрации
Минераловодского городского округа                                      Д. В. Городний
2

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Минераловодского городского округа
от 09.03.2022   № 358

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по санитарной очистке и благоустройству территории Минераловодского городского округа

Общегородские  субботники: 26 марта,  09 апреля, 23 апреля, 28 мая, 04 июня, 13 августа, 27 августа,
17 сентября, 15 октября 2022 года. Начало в 09.00 часов. Окончание в 14.00 часов.

Санитарные пятницы: с 18 марта 2022 г. по 30 сентября 2022 г.

Место вывоза мусора: полигон ООО «Арго» (Минераловодский район, 2700 метров севернее канала Широкий, в 12 км севернее города Минеральные Воды, в границах АКХ «Первомайский»).

	Наименование организаций, учреждений

	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный
исполнитель

	Ответственный от
администрации
Минераловодского городского округа

	1
	2
	3
	4
	5

	Минераловодские
филиалы государственных
унитарных предприятий
Ставропольского края

	Очистка от мусора территорий, прилегающих к ограждениям и зданиям до проезжей части дорог или до территории соседних предприятий, восстановление и покраска ограждений, въездных ворот, приведение в надлежащее состояние зеленых зон и насаждений, побелка деревьев

	до 15 апреля 2022 г.

	Руководители
предприятий
Минераловодского
городского округа
(по согласованию)
	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.

	1
	2
	3
	4
	5

	Учреждения школьного и дошкольного образования, учреждения дополнительного образования

	Проведение мероприятий по
благоустройству на территориях учреждений и прилегающих к ним. Уход за газонами, зелеными насаж-дениями, покраска ограждений, спортивного оборудования; побелка деревьев

	до 15 апреля 2022 г.

	Руководители,
управление
образования
Минераловодского
городского округа

	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.
Безруких Л. А.

	Колледжи,  техникумы, ВУЗЫ

	Проведение мероприятий по
благоустройству на прилегающих территориях, побелка деревьев, покраска ограждений
	до 15 апреля 2022 г.

	Руководители учебных заведений
Минераловодского
городского округа
(по согласованию)
	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.

	Учреждения сферы
здравоохранения

	Очистка от мусора территорий, побелка деревьев и бордюрного камня. Вырезка сухостоя, аварийных деревьев. Организация парковок, стоянок. Ремонт газонов.

	до 15 апреля 2022 г.

	Главный врач
МУЗ ЦРБ
Минераловодского
городского округа
(по согласованию)
	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.

	УФПС и отделения связи

	Очистка от мусора территории, прилегающей к зданию Центральной почты, к зданиям отделений связи, расположенных на территории города, уход за зелеными насаждениями, побелка деревьев и бордюрного камня

	до 15 апреля 2022 г.

	Директор
управления
(по согласованию)
	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.

	Банки и филиалы банков

	Очистка от мусора территории, прилегающей к зданиям отделений банка, расположенных на территории города, уход за зелеными насаждениями, побелка деревьев и бордюрного камня

	до 15 апреля 2022 г.

	Управляющие банками и Филиалами Минераловодского городского округа (по
согласованию)
	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.

	1
	2
	3
	4
	5

	Спортивные комплексы, стадионы
	Организация работ по уборке и озеленению территорий спортивных комплексов и стадионов, очистка от мусора, уход за зелеными насаждениями, побелка деревьев и бордюрного камня.
	до 15 апреля 2022 г.

	Руководители
комитета по культуре, комитета по физической
культуре и спорту
Минераловодского
городского округа

	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.
Ревенко Д. В.

	Культурные центры,
кинотеатры, библиотеки

	Очистка от мусора территории, прилегающей к зданиям, расположенных на территории города, благоустройство территорий, прилегающих к учреждениям культуры, уход за зелеными насаждениями, побелка деревьев и бордюрного камня.

	до 15 апреля 2022 г.

	Руководитель
комитета по культуре
Минераловодского
городского округа
	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.
Кобалия Д. И.
Азарова Е. А.

	ЖСК, ТСЖ, Управляющие
компании и организации,
осуществляющие
содержание мест
общего пользования МКД

	Очистка от мусора прилегающих к домам территорий. Обновление
малых архитектурных форм, покраска лавок, урн, детского игрового оборудования, спортивного инвентаря; приведение в надлежащее состояние зеленых насаждений, побелка деревьев

	еженедельно
до 15 апреля 2022 г.

	Председатели
ЖСК, ТСЖ,
руководители
предприятий
Минераловодского
городского округа
(по согласованию)
	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.

	Частный сектор

	Очистка территорий, прилегающих к ограждениям жилых домов, от мусора,
в том числе, строительного и крупногабаритного, ликвидация стихийных свалок, приведение в надлежащее состояние газонов, цветников, побелка деревьев

	до 15 апреля 2022 г.

	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.

	1
	2
	3
	4
	5

	Минераловодская дистанция пути ОАО «РЖД»,
Эксплуатационное локомотивное депо
Минеральные Воды ОАО «РЖД»
Минераловодский городской округ

	Проведение мероприятий по
благоустройству в полосах отвода железной дороги, вывоз срезанных ветвей, ликвидация стихийных свалок, ремонт и покраска шлагбаумов, восстановление аншлагов с названиями станций. Очистка от мусора территорий платформ и подходов к ним, ремонт и покраска ограждений. Покраска и ремонт пешеходного тоннеля под железнодорожными путями.
	до 15 апреля 2022 г.

	Руководители
предприятий
Минераловодского
городского округа
(по согласованию)
	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.

	Северо-Кавказская
региональная Дирекция
железнодорожных
вокзалов

	Проведение мероприятий по
благоустройству в полосах отвода железной дороги, вывоз срезанных ветвей, ликвидация стихийных свалок, ремонт и покраска шлагбаумов, восстановление аншлагов с названиями станций. Очистка от мусора территорий платформ и подходов к ним, ремонт и покраска ограждений.
	до 15 апреля 2022 г.

	Заместитель
начальника дирекции -начальник вокзала
станции
г. Минеральные Воды
(по согласованию)
	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.

	Дорожные
организации

	Очистка от мусора территорий, прилегающих к ограждениям и зданиям до проезжей части дорог или до территории соседних предприятий, восстановление и покраска ограждений, въездных ворот, приведение в надлежащее состояние зеленых зон и насаждений, побелка деревьев.
	до 15 апреля 2022 г.

	Руководители
предприятий
Минераловодского
городского округа
(по согласованию)
	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.

	Рынки, торговые
центры, предприятия
торговли, услуг и
общественного питания

	Очистка от мусора прилегающих к предприятиям территорий, ремонт и покраска ограждений. Устройство газонов, цветников
	до 15 апреля 2022 г.

	Руководители
торговых предприятий
Минераловодского
городского округа
(по согласованию)
	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.
Юдин В. А.

	1
	2
	3
	4
	5

	Строительные
организации
Минераловодского
городского округа

	Проведение мероприятий по
благоустройству на прилегающих территориях. Побелка деревьев. Очистка от мусора территорий, прилегающих к строительным площадкам.
	до 15 апреля 2022 г.

	Руководители организаций
Минераловодского
городского округа
(по согласованию)
	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.

	Автотранспортные
предприятия
Минераловодского
городского округа

	Очистка от мусора территорий, побелка деревьев и бордюрного камня. Организация парковок, стоянок. Ремонт газонов.
	до 15 апреля 2022 г.

	Руководители организаций
Минераловодского
городского округа
 (по согласованию)
	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.

	Автозаправочные
станции, станции
техобслуживания и
ремонта
автотранспорта,
автостоянки
Минераловодского
городского округа

	Очистка от мусора прилегающих территорий. Побелка бордюрного камня, устройство газонов, цветников, покраска ограждений, окраска навесов над колонками автозаправок, мусорных контейнеров, общественных туалетов, приобретение и установка недостающих контейнеров и урн для мусора. Обновление и ремонт рекламных и информационных щитов.
	до 15 апреля 2022 г.

	Правообладатели
(по согласованию)
	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.

	Рекламные организации
	Ремонт и покраска стоек рекламных щитов
	до 15 апреля 2022 г.

	Правообладатели
(по согласованию)
	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Ананьев О. С.

	МБУ «Ритуал»

	Очистка от мусора и поваленных деревьев территорий городских кладбищ, снос аварийных деревьев, восстановление и покраска ограждений, въездных ворот, воинских захоронений
	до 23 апреля 2022 г.

	Руководитель
организации
(по согласованию)
	Руденко Е. В.
Мур А. В.
Ромаков В. М.
Жуков А. Н.
Гамаюнов В. А.

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Минераловодского городского округа
от 09.03.2022   № 358

Задание по санитарной уборке в период с 18 марта 2022 г. по 30 апреля 2022 г.,
с последующим обеспечением содержания закрепленных территорий сроком до 30 сентября 2022 г.

	№
п/п
	Наименование предприятий, организаций, учреждений
	Закрепленная
территория
	Мероприятия

	1
	МКУ «Городское хозяйство»
	ул. Кисловодская (от ул. Анджиевского до ул. Железноводской);
ул. Железноводская
	Уборка мусора, покраска ограждений (при наличии), покраска стоек знаков (кроме оцинкованных) на всех прилегающих перекрестках, обрезка поросли.

	2
	Управление муниципального хозяйства администрации Минераловодского городского округа
	ул. Анджиевского,
ул. Ставропольская

	3
	МБУ «Управление городским хозяйством»

	ул. Тбилисская
(от пр. 22 Партсъезда до ул. Железноводская)
ул. Московская

	4
	ООО «Минераловодское управление жилищно-коммунального хозяйства»

	ул. Советская (от ул. Терешковой, до пр. 22 Партсъезда)
	Уборка мусора, побелка деревьев, покраска ограждений (при наличии), покраска стоек знаков (кроме оцинкованных) на всех прилегающих перекрестках, обрезка поросли

	5
	АО «Кавказская здравница»
	Прилегающая территория к зданию по периметру
	Уборка мусора, побелка деревьев, покраска ограждений (при наличии), покраска стоек знаков (кроме оцинкованных) на всех прилегающих перекрестках, обрезка поросли

	6
	ГБОУ СПО «Минераловодский колледж железнодорожного транспорта»
	ул. Ленина (от ГБОУ СПО «МКЖТ» до пр. 22 Партсъезда)
	Уборка мусора, побелка деревьев, покраска ограждений (при наличии), покраска стоек знаков (кроме оцинкованных) на всех прилегающих перекрестках, обрезка поросли

	7
	ГБОУ СПО «Минераловодский региональный многопрофильный колледж»
	ул. Интернациональная (от ул. К. Либкнехта до ул. Анджиевского)
	Уборка мусора, побелка деревьев, покраска ограждений (при наличии), покраска стоек знаков (кроме оцинкованных) на всех прилегающих перекрестках, обрезка поросли

	8
	Ф ГУП СК «Водоканал – «Южный ПТП Минераловодское»

	Подведомственная территория

	Приведение подведомственной территории в надлежащее санитарное состояние (покраска котельных, опор, трансформаторных подстанций, входных групп в котельные).

	Прилегающая территория к зданию
ул. М. Горького
(от ул. Пятигорской до ул. Терешковой)
	Уборка мусора, побелка деревьев, покраска ограждений (при наличии), покраска стоек знаков (кроме оцинкованных) на всех прилегающих перекрестках, обрезка поросли

	9
	Минераловодский филиал
ГУП СК «Крайтеплоэнерго»

	Подведомственная территория

	Приведение подведомственной территории в надлежащее санитарное состояние (покраска котельных, опор, трансформаторных подстанций, входных групп в котельные). Покрасить арки наружных тепловых сетей.

	Прилегающая территория к зданию
ул. Бештаугорская

	Уборка мусора, побелка деревьев, покраска ограждений (при наличии), покраска стоек знаков (кроме оцинкованных) на всех прилегающих перекрестках, обрезка поросли

	10
	ОАО «Минераловодская газовая компания»

	Подведомственная территория

	Приведение подведомственной территории в надлежащее санитарное состояние.

	прилегающая территория к зданию,
ул. Терешковой
(от ул. Пушкина до ул. 50 лет Октября)

	 Уборка мусора, побелка деревьев, покраска ограждений (при наличии), покраска стоек знаков (кроме оцинкованных) на всех прилегающих перекрестках, обрезка поросли

	11
	Филиал ГУП СК «Ставэлектросеть»

	Подведомственная территория

Прилегающая территория к зданию,
ул. Гагарина
(от пр. 22 Партсъезда до ул. Железноводская)

	Приведение подведомственной территории в надлежащее санитарное состояние (покраска трансформаторных подстанций)
Уборка мусора, побелка деревьев, покраска ограждений (при наличии), покраска стоек знаков (кроме оцинкованных) на всех прилегающих перекрестках, обрезка поросли

	12
	Филиал ГУП СК
«Ставрополькомунэлектро» - «Энергосбыт»

	13
	ОАО «РЖД»
	Прилегающая территория по периметру
ул. Чапаева, ул. Железнодорожная,
Привокзальная площадь,
ул. Анджиевского, ул. Свободы (подходы к ж/д путям)
	Уборка мусора, побелка деревьев, покраска ограждений (при наличии), покраска стоек знаков (кроме оцинкованных) на всех прилегающих перекрестках

	14
	ООО «АС-Строй»
ООО «ЖКХ»
	ул. Буачидзе (от ул. Новая до ул. Луначарского), ул. Георгиевская / ул. Тургенева (в районе детской площадки)
	Уборка мусора, обрезка поросли

	15
	Вагонное депо
г. Минеральные Воды, Московская, 10

Прилегающая территория по периметру
ул. Советская  п. Анджиевский,
ул. Московская г. Минеральные Воды (до круга)

Уборка мусора, покраска ограждений (при наличии), покраска стоек знаков (кроме оцинкованных) на всех прилегающих перекрестках; обрезка поросли; побелка деревьев.
Уборка мусора, покраска ограждений (при наличии), покраска стоек знаков (кроме оцинкованных) на всех прилегающих перекрестках; обрезка поросли; побелка деревьев.

	16
	ООО «Кавминстекло»

	17
	ООО «Минводы-кровля»

	18
	ООО «Елисеевская»

	19
	ООО ПепсиКо Холдингс
г. Минеральные Воды, Московская, 5/1

	20
	ООО «Ставропольснаб»

	Прилегающая территория по периметру
ул. Островского, г. Минеральные Воды

	21
	МУП «Городской парк»
	территория Городского парка
	Приведение подведомственной территории в надлежащее санитарное состояние.
Уборка мусора, побелка деревьев, покраска ограждений (при наличии), обрезка поросли, приведение зеленых зон и насаждений в надлежащее состояние

	22
	Администрация Минераловодского городского округа
	пр. 22 Партсъезда, пр. К. Маркса,
ул. Пушкина, ул. 50 лет Октября
	Уборка мусора, покраска ограждений (при наличии), покраска стоек знаков (кроме оцинкованных) на всех прилегающих перекрестках; обрезка поросли; побелка деревьев.

Отчет о проделанной работе с приложением фотоматериалов предоставить в срок до 6 мая 2022 г. в Управление муниципального хозяйства администрации Минераловодского городского округа на электронную почту:
otdel.blagoustroistwa@yandex.ru.
Ответственный за проведение санитарных дней – заместитель руководителя отдела благоустройства и дорожно-мостового хозяйства Управления муниципального хозяйства администрации Минераловодского городского округа             Ромаков Владимир Михайлович т. 8(87922)5-85-61, 8(903) 416-98-98.